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LISTA DE PARTICIPANTES 
ARGENTINA

Caño de Genovesi, Adela Norma

Directora Nacional
Dirección Nacional de Estadísticas del Sector Externo

Instituto Nacional de Estadística y Censos (INDEC)

Tel.: (54 11) 4349.9462

Fax: (54 11) 4349.9454
Correo electrónico: ageno@indec.mecon.gov.ar
http://www.indec.gov.ar
BOLIVIA

Medina Mejía, Gonzalo
Especialista en Estadísticas de Exportaciones
Unidad de Estadísticas e Indicadores Sector Externo

Instituto Nacional de Estadística (INE)

Tel.: (591 2) 222.2333 

Fax: (591 2) 222.2885

Correo electrónico: gmedina@ine.gov.bo 
http://www.ine.gov.bo 
Tatiana Quiroga Morales

Jefe de departamento Sector Externo y Balanza de Pagos

Banco Central de Bolívia

Tel.: (591 2) 240-9090  int 2220

Correo electrónico: tmquiroga@bcb.gov.bo
www.bcb.gov.bo
BRASIL
Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior
Pavão, Paulo Roberto
Coordenador-Geral de Produção Estatística 

Secretaria de Comércio Exterior

Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior (MDIC)

Tel.: (55 61) 2027.7677, (55 61) 2027-7061
Fax: (55 61) 2027.7853
Correo electrónico: paulo.pavao@mdic.gov.br 

http://www.mdic.gov.br
Pesquisa de mercado: http://www.radarcomercial.mdic.gov.br 

Estadísticas on-line: http://aliceweb.mdic.gov.br
Faria, Fábio Martins
Diretor do Departamento de Planejamento e Desenvolvimento do Comércio Exterior

Secretaria de Comércio Exterior

Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior (MDIC)

Tel.: (55 61) 2027.7081

Fax: (55 21) 2027.7268

Correo electrónico: fabio.faria@mdic.gov.br
www.mdic.gov.br
Dantas, Roberto Jorge Enrique de Souza
Coordenador Geral 

Secretaria de Comércio Exterior

Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior (MDIC)

Tel.: (55 61) 2027.7421

Fax: (55 21) 2027.7725

Correo electrónico: roberto.dantas@mdic.gov.br
www.mdic.gov.br
Fernandes, Jatir Augusto
Chefe de Divisão de Divulgação Estatística

Secretaria de Comércio Exterior

Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior (MDIC)

Tel.: (55 61) 2027.8277

Fax: (55 21) 2027.7853

Correo electrónico: jatir.fernandes@mdic.gov.br
www.mdic.gov.br
Fonseca, Mauricio de Souza
Analista de Comércio Exterior

Secretaria de Comércio Exterior

Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior (MDIC)

Tel.: (55 61) 2027.7283
Fax: (55 21) 2027.7853
Correo electrónico: mauricio.fonseca@mdic.gov.br
www.mdic.gov.br
Pimentel, Flavio Martins
Analista de Comércio Exterior

Secretaria de Comércio Exterior

Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior (MDIC)

Tel.: (55 61) 2027.7656
Fax: (55 21) 2027.7853

Correo electrónico: flavio.pimentel@mdic.gov.br
www.mdic.gov.br
Souza, Ricardo dos Santos
Analista de Comércio Exterior

Secretaria de Comércio Exterior

Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior (MDIC)

Tel.: (55 61) 2027.8256
Fax: (55 21) 2027.7853

Correo electrónico: ricardo.souza@mdic.gov.br
www.mdic.gov.br
do Val, Mauricio Lucena
Diretor de Políticas de Comércio
Secretaria de Comércio e Serviço
Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior (MDIC)

Tel.: (55 61) 2027.7604
Fax: (55 21) 2027.7859
Correo electrónico: mauricio.doval@mdic.gov.br
www.mdic.gov.br
João Henrique Almeida

Economista 

 Assessoria internacional

Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior (MDIC)

Tel.: (55 61) 2027.7602

Fax: (55 21) 2027.7433

Correo electrónico:joao.almeida@mdic.gov.br

Ministério das Relações Exteriores

Canko, Ricardo Iuri
Secretário
Ministério das Relações Exteriores (MRE)

Tel.: (55 61) 3411.8631
Fax: (55 21) 3411.8628

Correo electrónico: rcanko@mre.gov.br
www.mre.gov.br
SERPRO

Cecílio, André Luiz Rodrigues
Chefe da Divisão de Atendimento ao MDIC (Comércio Exterior) 
SERPRO - Serviço Federal de Processamento de Dados

Tel.: (55 61) 2021.8203

Fax: (55 21) 2021.8540

Correo electrónico: Andre-Luiz.cecilio@serpro.gov.br
www.serpro.gov.br
Banco do Brasil
Lang,Teresinha Trentini

Gerente Executiva

Diretoria de Comércio Exterior do Banco do Brasil

Banco do Brasil S.A. 

Tel.: (55 61) 3310.5049

Fax: (55 21) 3310.8830

Correo electrónico: ttrentini@bb.com.br
www.bb.com.br
Ministerio da Fazenda - Receita Federal do Brasil

Segundo, Rubens Nunes Dourado 
Auditor Fiscal da Coordenação Geral de Tributação - COTEX
Telef: (55 61) 3412-2984
Correo electrónico:rubens.dourado@receita.fazenda.gov.br

Sitio web: www.receita.fazenda.gov.br
Araújo, William Freud 
Auditor Fiscal COANA/GIEAD

Telef: (55 61) 3412-3402

Correo electrónico: william.araujo@receita.fazenda.gov.br
Sitio web: www.receita.fazenda.gov.br

IBGE

Nombre: Vale, Julia Gontijo 
Cargo: Técnica da Coordenação de Contas Nacionais da Diretoria de Pesquisas
Telef : (55 21) 2142-4544/0495/0418
Fax:(55 21) 2142-0039

E.mail : Julia.vale@ibge.gov.br
Sitio web:www.ibge.gov.br 

CHILE

Vidal Lerdo de Tejada, Verónica
Analista, Departamento de Estudios
Servicio Nacional de Aduanas (SNA)

Valparaíso

Tel.: (56 32) 220.0826
Fax: (56 32) 221.1948

Correo electrónico: vvidal@aduana.cl
http://www.aduana.cl 
COLOMBIA

Parra, Sandra Garzón
Logística de Autodiligenciamiento y Registros 

Departamento Administrativo Nacional de Estadística (DANE)

Bogotá D.C.
Tel.: (57 1) 597.8300 Ext. 2356
Fax: (57 1) 597.8326

Correo electrónico: sygarzonp@dane.gov.co
http://www.dane.gov.co

CUBA

Mir Argüelles, Rosa Mayra

Jefa del Departamento de Sectores Institucionales
Oficina Nacional de Estadísticas (ONE)

Tel.: (53 7) 830.0165 / 830.0054

Fax: (53 7) 833.3083

Correo electrónico: mayra@one.cu
http://www.one.cu
Díaz Páez, Gilberto

Director, Dirección de Análisis y Estadística

Ministerio del Comercio Exterior y la Inversión Extranjera (MINCEX)

Tel.: (53 7) 838.0445

Fax: (53 7) 838.0427

Correo electrónico: gilberto.diaz@mincex.cu

http://www.mincex.cu
MÉXICO

Durand Alcántara, Gerardo A.

Director de Estadísticas de Comercio Exterior y Registros Administrativos
Instituto Nacional de Estadística y Geografía (INEGI)

Tel.: (52 55) 5278.1000 Extensión 1462

Correo electrónico: gerardo.durand@inegi.org.mx
http://www.inegi.org.mx
PARAGUAY

Colmán Huerta, Gerardo A.

Jefe, Estadísticas de Comercio Exterior

Departamento de Economía Internacional

Banco Central del Paraguay

Tel.: (595 21) 619.2783

Fax: (595 21) 608.159

Correo electrónico: gcolman@bcp.gov.py
http://www.bcp.gov.py
Domínguez, Dora 

Jefe, Departamento de Estadísticas

Dirección Nacional de Aduanas

Tel.: (595 21) 4162207/4162223
Correo electrónico: ddomin@aduana.gov.py
http://www.aduana.gov.py

PERÚ

Temoche Curo, Ruth

Jefe de la Oficina de Estadística
Superintendencia Nacional de Administración Tributaria (SUNAT)

Tel.: (51 1) 315.3300 Anexo 22068
Fax: (51 1) 315.3300 Anexo 22069
Correo electrónico: rtemoche@sunat.gob.pe
http://www.sunat.gob.pe
URUGUAY

Cáceres Artía, Luis María
Analista II
Departamento Sector Externo, Área de Estadísticas Económicas, Asesoría Económica

Banco Central del Uruguay (BCU)

Tel.: (598 2) 1967 Int. 1661
Fax: (598 2) 900.4050

Correo electrónico: lcaceres@bcu.gub.uy
http://www.bcu.gub.uy

VENEZUELA

Salas Hernández, Alberto

Gerente General de Estadísticas Económicas

Instituto Nacional de Estadística

Tel.: (58 212) 709.5334 / 709.5339

Fax: (58 212) 709.5333

Correo electrónico: asalas@ine.gov.ve
http://www.ine.gov.ve
ORGANISMOS

BID

http://www.iadb.org

Matthew Shearer

Integration and Trade Specialist

Integration and Trade Sector

Inter-American Development Bank

Tel.:  (1 202) 623-1850

Fax.: (1 202) 623-2995

Correo electrónico: matthews@iadb.org
Instituto para la Integración de América Latina y el Caribe (INTAL)

http://www.iadb.org/intal
Mazzella, Federico

Especialista en Tecnologías

Tel.: (54 11) 4323.2366

Fax: (54 11) 4323.2365

Correo electrónico: federicom@iadb.org

Secretaría del MERCOSUR
http://www.mercosur.int
Cohener Benítez, Gustavo
Asesor Técnico

Unidad Técnica Estadística del Comercio Exterior del MERCOSUR (UTECEM)

Tel.: (598 2) 412.9024

Fax: (598 2) 418.0557

Correo electrónico: gcohener@mercosur.org.uy
Instituto Uruguay XXI

http://www.uruguayxxi.gub.uy

Peisino, Claudia

Jefe de Estadísticas

Inteligencia Competitiva

Tel.: (598 2) 900.2912

Fax: (598 2) 900.8298

Correo electrónico: cpeisino@uruguayxxi.gub.uy
INVITADOS

URUNET

http://www.urunet.com.uy
López, Germán

Gerente de Contenidos

Tel.: (598 2) 709.0028

Fax: (598 2) 707.2727

Correo electrónico: german@urunet.com.uy
www.urunet.com.uy

SECRETARIA GENERAL DE LA ALADI

http://www.aladi.org
França, Roberto
Jefe, Departamento de Información y Estadísticas (DIE)
Tel.: (598 2) 410.1121 Int. 2115

Fax: (598 2) 419.0649

Correo electrónico: rfranca@aladi.org

Antelo, Edgardo

Jefe del Sector Información

Departamento de Información y Estadísticas (DIE)

Tel.: (598 2) 410.1121 Int. 2128

Fax: (598 2) 419.0649

Correo electrónico:eantelo@aladi.org
Correa, Fernando

Técnico

Departamento de Cooperación y Formación (DCF)

Tel.: (598 2) 410.1121 Int. 2144

Fax: (598 2) 419.0649

Correo electrónico: fcorrea@aladi.org
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